



# Estados Financieros





## ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA SEPARADO DICIEMBRE 2024

Cifras en millones

| ACTIVO                             | Nota | Diciembre-24   | Diciembre-23   | Variación Absoluta Anual | Variación Relativa Anual |
|------------------------------------|------|----------------|----------------|--------------------------|--------------------------|
| Activos materiales                 | 11   | 672            | 668            | 4                        | 1%                       |
| Otros activos                      | 10   | 156            | 237            | (81)                     | -34%                     |
| Cartera de créditos                | 8    | 182,978        | 190,700        | (7,722)                  | -4%                      |
| Deterioro cartera                  | 9    | (9,487)        | (7,852)        | (1,635)                  | 21%                      |
| Cuentas por cobrar y otras         | 7    | 3,267          | 3,323          | (56)                     | -2%                      |
| Inversiones                        | 6    | 1,735          | 597            | 1,138                    | 191%                     |
| Inventarios                        | 5    | -              | -              | -                        | -                        |
| Fondo de liquidez                  | 4    | 20,291         | 19,465         | 826                      | 4.2%                     |
| Efectivo y equivalente al efectivo | 3    | 48,934         | 25,036         | 23,898                   | 95%                      |
| <b>Total Activo</b>                |      | <b>248,546</b> | <b>232,174</b> | <b>16,372</b>            | <b>7.1%</b>              |

| PATRIMONIO                                                   | Nota      | Diciembre-24  | Diciembre-23  | Variación Absoluta Anual | Variación Relativa Anual |
|--------------------------------------------------------------|-----------|---------------|---------------|--------------------------|--------------------------|
| Capital social                                               | 19        | 58,802        | 55,155        | 3,647                    | 7%                       |
| <b>Fondos de destinación específica</b>                      | <b>18</b> | <b>3,684</b>  | <b>3,408</b>  | <b>276</b>               | <b>8%</b>                |
| <b>Reservas</b>                                              | <b>17</b> | <b>10,387</b> | <b>9,725</b>  | <b>662</b>               | <b>7%</b>                |
| Excedentes y/o pérdidas del ejercicio                        |           | 2,713         | 3,587         | (874)                    | -24%                     |
| Resultados acumulados por adopción por primera vez           |           | (248)         | (248)         | -                        | -                        |
| Revaluación propiedad, planta y equipo y activos intangibles |           | 48            | 48            | -                        | -                        |
| Resultados acumulados                                        |           | -             | -             | -                        | -                        |
| <b>Total Patrimonio</b>                                      |           | <b>75,386</b> | <b>71,675</b> | <b>3,711</b>             | <b>5%</b>                |

| PASIVO                                              | Nota      | Diciembre-24   | Diciembre-23   | Variación Absoluta Anual | Variación Relativa Anual |
|-----------------------------------------------------|-----------|----------------|----------------|--------------------------|--------------------------|
| <b>Otros pasivos</b>                                | <b>16</b> | <b>783</b>     | <b>856</b>     | <b>(73)</b>              | <b>-9%</b>               |
| Depósitos                                           | 15        | 169,501        | 156,878        | 12,623                   | 8%                       |
| Fondos sociales y mutuales                          | 14        | 90             | 3              | 87                       | 2900%                    |
| Créditos de bancos y otras obligaciones financieras | 13        | 21             | 12             | 9                        | 75%                      |
| Cuentas por pagar y otras                           | 12        | 2,765          | 2,750          | 15                       | 1%                       |
| <b>Total Pasivo</b>                                 |           | <b>173,160</b> | <b>160,499</b> | <b>12,661</b>            | <b>8%</b>                |
| <b>Pasivo y Patrimonio</b>                          |           | <b>248,546</b> | <b>232,174</b> | <b>16,372</b>            | <b>7.1%</b>              |

(Original firmado)  
**LUIS FERNANDO GÓMEZ GIRALDO**  
Representante Legal

(Original firmado)  
**LORENA HENAO LÓPEZ**  
Contadora TP 211.064-T  
Ver certificado adjunto

(Original firmado)  
**JOHANA ANDREA RANGEL**  
Revisora Fiscal  
Revisora Fiscal Designada de ACI

## ESTADO DE RESULTADOS SEPARADO DICIEMBRE 2024

Cifras en millones

| ACTIVIDAD DE AHORRO Y CRÉDITO ADMINISTRACIÓN | Nota      | Acumulado en Diciembre 2024 | Acumulado en Diciembre 2023 | Variación Absoluta | Variación Relativa |
|----------------------------------------------|-----------|-----------------------------|-----------------------------|--------------------|--------------------|
| Ingresos intereses corrientes                | 20        | 25,769                      | 24,627                      | 1,142              | 5%                 |
| Ingresos Intereses mora                      | 20        | 220                         | 188                         | 32                 | 17%                |
| Rendimientos financieros                     | 20        | 4,427                       | 3,433                       | 994                | 29%                |
| Recuperaciones operacionales                 | 20        | 1,982                       | 1,558                       | 424                | 27%                |
| Ingresos por cuotas de afiliación            | 20        | -                           | -                           | -                  | -                  |
| <b>TOTAL INGRESOS OPERACIÓN FINANCIERA</b>   |           | <b>32,398</b>               | <b>29,806</b>               | <b>2,592</b>       | <b>9%</b>          |
| Costo por servicios                          | 21        | 13,634                      | 12,272                      | 1,362              | 11%                |
| <b>Gastos de personal</b>                    | <b>21</b> | <b>4,854</b>                | <b>4,141</b>                | <b>713</b>         | <b>17%</b>         |
| Gastos generales                             | 21        | 5,304                       | 5,641                       | (337)              | -6%                |
| Gasto deterioro                              | 21        | 4,331                       | 3,083                       | 1,248              | 40%                |
| Gasto depreciación y amortización            | 21        | 120                         | 63                          | 57                 | 90%                |
| Gastos financieros                           | 21        | 807                         | 586                         | 221                | 38%                |
| <b>TOTAL GASTOS OPERACIÓN FINANCIERA</b>     | <b>21</b> | <b>29,050</b>               | <b>25,786</b>               | <b>3,264</b>       | <b>13%</b>         |
| <b>EXCEDENTE OPERACIÓN FINANCIERA (A)</b>    |           | <b>3,348</b>                | <b>4,020</b>                | <b>(672)</b>       | <b>-17%</b>        |

| ACTIVIDAD COMERCIAL LIBRERÍA            | Nota | Acumulado en Diciembre 2024 | Acumulado en Diciembre 2023 | Variación Absoluta | Variación Relativa |
|-----------------------------------------|------|-----------------------------|-----------------------------|--------------------|--------------------|
| Ventas netas                            | 20   | -                           | 233                         | (233)              | -100%              |
| Costo mercancía vendida                 | 21   | -                           | 168                         | (168)              | -100%              |
| <b>EXCEDENTE EN VENTAS</b>              |      | <b>-</b>                    | <b>66</b>                   | <b>(66)</b>        | <b>-100%</b>       |
| Gastos de personal                      | 21   | -                           | 20                          | (20)               | -100%              |
| Gastos generales                        | 21   | -                           | 21                          | (21)               | -100%              |
| Gasto depreciación                      |      | -                           | -                           | -                  | -                  |
| <b>TOTAL GASTOS OPERACIÓN COMERCIAL</b> |      | <b>-</b>                    | <b>41</b>                   | <b>(41)</b>        | <b>-100%</b>       |
| <b>EXCEDENTE OPERACIÓN COMERCIAL</b>    |      | <b>-</b>                    | <b>25</b>                   | <b>(25)</b>        | <b>-100%</b>       |
| Comisión por venta de productos U de A  | 20   | -                           | -                           | -                  | -                  |
| <b>EXCEDENTE COMERCIAL (B)</b>          |      | <b>-</b>                    | <b>25</b>                   | <b>(25)</b>        | <b>-100%</b>       |
| <b>TOTAL EXCEDENTE O PÉRDIDA. (A+B)</b> |      | <b>3,348</b>                | <b>4,046</b>                | <b>(698)</b>       | <b>-17%</b>        |
| Mas: Otros Ingresos                     | 20   | 88                          | 107                         | (19)               | -18%               |
| Menos : Otros Gastos                    | 22   | 723                         | 565                         | 158                | 28%                |
| <b>EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>          |      | <b>2,713</b>                | <b>3,587</b>                | <b>(874)</b>       | <b>-24%</b>        |

(Original firmado)  
**LUIS FERNANDO GÓMEZ GIRALDO**  
Representante Legal

(Original firmado)  
**LORENA HENAO LÓPEZ**  
Contadora TP 211.064-T  
Ver certificado adjunto

(Original firmado)  
**JOHANA ANDREA RANGEL**  
Revisora Fiscal  
Revisora Fiscal Designada de ACI



ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO SEPARADO - COMPARATIVOS 2024 a 2019

|                                                              | Nota 23        |          |                                       |            | Cifras en millones                                                    |                                        |                     |
|--------------------------------------------------------------|----------------|----------|---------------------------------------|------------|-----------------------------------------------------------------------|----------------------------------------|---------------------|
|                                                              | Capital social | Reservas | Fondo de<br>destinación<br>específica | Excedentes | Revaluación<br>propiedad, planta<br>y equipo y activos<br>intangibles | Excedentes<br>Ejercicios<br>Anteriores | Total<br>patrimonio |
| Saldo diciembre 31/19                                        | 42.519         | 7.073    | 2.518                                 | 4.118      |                                                                       | (248)                                  | 55.981              |
| Apropiación para fondos no patrimoniales                     | -              | -        | -                                     | (2.136)    |                                                                       | -                                      | (2.136)             |
| Apropiación para reservas                                    | -              | 784      | -                                     | (784)      |                                                                       | -                                      | -                   |
| Apropiación para fondo de destinación específica             | -              | -        | 999                                   | (999)      |                                                                       | -                                      | -                   |
| Aportes netos del periodo                                    | 3.564          | -        | -                                     |            |                                                                       | -                                      | 3.564               |
| Revalorización de aportes sociales                           |                | -        |                                       | -          |                                                                       | -                                      | -                   |
| Aportes amortizados por Cooprudea                            | 800            | -        | (800)                                 |            |                                                                       | -                                      | -                   |
| Excedentes no distribuidos                                   | -              | -        | -                                     | (199)      |                                                                       | -                                      | (199)               |
| Excedentes del periodo                                       | -              | -        | -                                     | 3.119      |                                                                       | -                                      | 3.119               |
| Ajuste Resultados Acumulados                                 | -              | -        | -                                     | -          |                                                                       | -                                      | -                   |
| Saldo diciembre 31/20                                        | 46.883         | 7.857    | 2.718                                 | 3.119      |                                                                       | (248)                                  | 60.329              |
| Apropiación para fondos no patrimoniales                     | -              | -        | -                                     | (1.641)    |                                                                       | -                                      | (1.641)             |
| Apropiación para reservas                                    | -              | 585      | -                                     | (585)      |                                                                       | -                                      | -                   |
| Apropiación para fondo de destinación específica             | -              | -        | 893                                   | (700)      |                                                                       | -                                      | 193                 |
| Aportes netos del periodo                                    | 1.973          | -        | -                                     |            |                                                                       | -                                      | 1.973               |
| Revalorización de aportes sociales                           |                | -        |                                       | -          |                                                                       | -                                      | -                   |
| Aportes amortizados por Cooprudea                            | 700            | -        | (700)                                 |            |                                                                       | -                                      | -                   |
| Excedentes no distribuidos                                   | -              | -        | -                                     | (193)      |                                                                       | -                                      | (193)               |
| Excedentes del periodo                                       | -              | -        | -                                     | 3.610      |                                                                       | -                                      | 3.610               |
| Ajuste Resultados Acumulados                                 | -              | -        | -                                     | -          |                                                                       | -                                      | -                   |
| Saldo diciembre 31/21                                        | 49.556         | 8.442    | 2.911                                 | 3.610      |                                                                       | (248)                                  | 64.271              |
| Apropiación para fondos no patrimoniales                     | -              | -        | -                                     | (2.056)    |                                                                       | -                                      | (2.056)             |
| Apropiación para reservas                                    | -              | 673      | -                                     | (673)      |                                                                       | -                                      | -                   |
| Apropiación para fondo de destinación específica             | -              | -        | 881                                   | (635)      |                                                                       | -                                      | 246                 |
| Aportes netos del periodo                                    | 1.902          | -        | -                                     |            |                                                                       | -                                      | 1.902               |
| Revalorización de aportes sociales                           |                | -        |                                       | -          |                                                                       | -                                      | -                   |
| Aportes amortizados por Cooprudea                            | 635            | -        | (635)                                 |            |                                                                       | -                                      | -                   |
| Excedentes no distribuidos                                   | -              | -        | -                                     | (246)      |                                                                       | -                                      | (246)               |
| Excedentes del periodo                                       | -              | -        | -                                     | 3.303      |                                                                       | -                                      | 3.303               |
| Ajuste Resultados Acumulados                                 | -              | -        | -                                     | -          |                                                                       | -                                      | -                   |
| Saldo diciembre 31/22                                        | 52.093         | 9.115    | 3.157                                 | 3.303      | -                                                                     | (248)                                  | 67.420              |
| Apropiación para fondos no patrimoniales                     | -              | -        | -                                     | (1.943)    | -                                                                     | -                                      | (1.943)             |
| Apropiación para reservas                                    | -              | 610      | -                                     | (610)      | -                                                                     | -                                      | -                   |
| Apropiación para fondo de destinación específica             | -              | -        | 750                                   | (500)      | -                                                                     | -                                      | 250                 |
| Aportes netos del periodo                                    | 2.562          | -        | -                                     | -          | -                                                                     | -                                      | 2.562               |
| Revalorización de aportes sociales                           | -              | -        | -                                     | -          | -                                                                     | -                                      | -                   |
| Aportes amortizados por Cooprudea                            | 500            | -        | (500)                                 | -          | -                                                                     | -                                      | -                   |
| Excedentes no distribuidos                                   | -              | -        | -                                     | (250)      | -                                                                     | -                                      | (250)               |
| Excedentes del periodo                                       | -              | -        | -                                     | 3.587      | -                                                                     | -                                      | 3.587               |
| Revaluación propiedad, planta y equipo y activos intangibles | -              | -        | -                                     | -          | 48                                                                    |                                        | 48                  |
| Ajuste Resultados Acumulados                                 | -              | -        | -                                     | -          | -                                                                     | -                                      | -                   |
| Saldo diciembre 31/23                                        | 55.155         | 9.725    | 3.407                                 | 3.587      | 48                                                                    | (248)                                  | 71.674              |
| Apropiación para fondos no patrimoniales                     | -              | -        | -                                     | (2.106)    | -                                                                     | -                                      | (2.106)             |
| Apropiación para reservas                                    | -              | 662      | -                                     | (662)      | -                                                                     | -                                      | -                   |
| Apropiación para fondo de destinación específica             | -              | -        | 819                                   | (542)      | -                                                                     | -                                      | 277                 |
| Aportes netos del periodo                                    | 3.105          | -        | -                                     | -          | -                                                                     | -                                      | 3.105               |
| Revalorización de aportes sociales                           | -              | -        | -                                     | -          | -                                                                     | -                                      | -                   |
| Aportes amortizados por Cooprudea                            | 542            | -        | (542)                                 | -          | -                                                                     | -                                      | -                   |
| Excedentes no distribuidos                                   | -              | -        | -                                     | (277)      | -                                                                     | -                                      | (277)               |
| Excedentes del periodo                                       | -              | -        | -                                     | 2.713      | -                                                                     | -                                      | 2.713               |
| Revaluación propiedad, planta y equipo y activos intangibles | -              | -        | -                                     | -          | -                                                                     |                                        | -                   |
| Ajuste Resultados Acumulados                                 | -              | -        | -                                     | -          | -                                                                     | -                                      | -                   |
| Saldo diciembre 31/24                                        | 58.802         | 10.387   | 3.684                                 | 2.713      | 48                                                                    | (248)                                  | 75.386              |

(Original firmado)  
LUIS FERNANDO GÓMEZ GIRALDO  
Representante Legal

(Original firmado)  
LORENA HENAO LÓPEZ  
Contadora TP 211.064-T  
Ver certificado adjunto

(Original firmado)  
JOHANA ANDREA RANGEL  
Revisora Fiscal  
Revisora Fiscal Designada de ACI



**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO SEPARADO 2024**

Nota 24

Cifras en millones

|                                                               | Año 2024      | Año 2023       | Año 2022        | Año 2021       |
|---------------------------------------------------------------|---------------|----------------|-----------------|----------------|
| <b>ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>                               |               |                |                 |                |
| Excedentes del periodo                                        | 2,713         | 3,587          | 3,303           | 3,610          |
| <b>PARTIDAS QUE NO AFECTAN EL EFECTIVO</b>                    |               |                |                 |                |
| Aumento deterioro de cartera general                          | 225           | 462            | 1,625           | 39             |
| Aumento deterioro de cartera individualz                      | 1,410         | 1,041          | 1,391           | -109           |
| Deterioro de cuentas por cobrar                               | 21            | -              | -12             | 43             |
| Otras provisiones                                             | -             | -              | -               | -              |
| Depreciación de activos fijos                                 | 120           | 63             | 35              | 28             |
| Amortización de activos diferidos                             | 320           | 175            | 101             | 122            |
| Reintegro de otros deterioros                                 | (117)         | -              | -               | -              |
| Deterioro bienes recibidos en pago                            | 117           | 29             | -               | -              |
| Otros ingresos                                                | -             | -              | -               | -              |
| Pérdidas en baja de activos                                   | -             | -              | -               | -              |
| <b>EFFECTIVO GENERADO EN OPERACIONES</b>                      | <b>4,809</b>  | <b>5,357</b>   | <b>6,443</b>    | <b>3,733</b>   |
| <b>VARIACIÓN ACTIVOS Y PASIVOS DE OPERACIÓN CORRIENTES</b>    |               |                |                 |                |
| Colocación de cartera de los asociados                        | (55,267)      | (51,454)       | (80,106)        | (71,715)       |
| Recuperación de cartera de los asociados                      | 64,749        | 36,647         | 27,296          | 19,521         |
| Cuentas por cobrar                                            | (55)          | 1,150          | 1,996           | (278)          |
| Inventario                                                    | -             | (502)          | 176             | 78             |
| Captación de depósitos de los asociados                       | 417,894       | 409,930        | 411,296         | 358,934        |
| Retiro de depósitos de los asociados                          | (409,294)     | (397,020)      | (382,620)       | (316,733)      |
| Cuentas por pagar y otras                                     | 15            | (2,875)        | 3,196           | 32             |
| Otros pasivos operativos                                      | (73)          | 126            | (259)           | 242            |
| <b>VARIACIÓN ACTIVOS Y PASIVOS DE OPERACIÓN CORRIENTES</b>    | <b>17,969</b> | <b>(3,998)</b> | <b>(19,025)</b> | <b>(9,919)</b> |
| <b>TOTAL FLUJO DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>    | <b>22,778</b> | <b>1,359</b>   | <b>-12,582</b>  | <b>-6,186</b>  |
| <b>ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>                               |               |                |                 |                |
| Inversiones                                                   | 1,137         | 229            | 9               | 15             |
| Fondo de Liquidez                                             | 826           | 3,465          | (769)           | 1,874          |
| Propiedad, planta y equipo                                    | 5             | 463            | 85              | (66)           |
| Otros activos                                                 | (81)          | 152            | 34              | (191)          |
| <b>TOTAL FLUJO DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>    | <b>1,887</b>  | <b>4,309</b>   | <b>(641)</b>    | <b>1,632</b>   |
| <b>ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>                            |               |                |                 |                |
| Ejecución de fondos sociales                                  | (1,392)       | (1,360)        | (1,435)         | (1,300)        |
| Créditos de bancos y otras obligaciones financieras           | 9             | (30)           | 23              | 5              |
| Recaudo aportes sociales                                      | 3,105         | 2,562          | 1,902           | 1,973          |
| Retiro aportes sociales                                       | (2,489)       | (2,339)        | (1,777)         | (1,296)        |
| <b>TOTAL FLUJO DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b> | <b>(767)</b>  | <b>(1,167)</b> | <b>(1,287)</b>  | <b>(618)</b>   |
| <b>Variación Efectivo y Equivalentes de Efectivo</b>          | <b>23,898</b> | <b>4,501</b>   | <b>(14,510)</b> | <b>(5,172)</b> |
| Saldo inicial Efectivo y Equivalentes de Efectivo             | 25,036        | 20,535         | 35,045          | 40,217         |
| <b>Saldo final Efectivo y Equivalentes de Efectivo</b>        | <b>48,934</b> | <b>25,036</b>  | <b>20,535</b>   | <b>35,045</b>  |

(Original firmado)  
**LUIS FERNANDO GÓMEZ GIRALDO**  
Representante Legal

(Original firmado)  
**LORENA HENAO LÓPEZ**  
Contadora TP 211.064-T  
Ver certificado adjunto

(Original firmado)  
**JOHANA ANDREA RANGEL**  
Revisora Fiscal  
Revisora Fiscal Designada de ACI



ANÁLISIS FINANCIERO

Cifras en millones

| Posición Financiera             | Diciembre de 2024 | Diciembre de 2023 | Variación Absoluta | Variación Relativa | Composición 2024 | Composición 2023 |
|---------------------------------|-------------------|-------------------|--------------------|--------------------|------------------|------------------|
| Activos                         | 248,546           | 232,174           | 16,372             | 7%                 | 100%             | 100%             |
| Pasivos                         | 173,160           | 160,499           | 12,661             | 8%                 | 70%              | 69%              |
| Patrimonio                      | 75,386            | 71,675            | 3,711              | 5%                 | 30%              | 31%              |
| Composición Activos             | Diciembre de 2024 | Diciembre de 2023 | Variación Absoluta | Variación Relativa | Composición 2024 | Composición 2023 |
| Cartera                         | 173,491           | 182,848           | (9,357)            | -5%                | 69.8%            | 78.8%            |
| Efectivo e Inversiones líquidas | 70,960            | 45,098            | 25,862             | 57%                | 28.6%            | 19.4%            |
| Otros activos                   | 4,095             | 4,228             | (133)              | -3%                | 1.6%             | 1.8%             |
| Total Activos                   | 248,546           | 232,174           | 16,372             | 7%                 | 100%             | 100%             |

|                            |                   |                   |                    |                    |                  |                  |
|----------------------------|-------------------|-------------------|--------------------|--------------------|------------------|------------------|
| Composición Pasivos        | Diciembre de 2024 | Diciembre de 2023 | Variación Absoluta | Variación Relativa | Composición 2024 | Composición 2023 |
| Depósitos de los asociados | 169,501           | 156,878           | 12,623             | 8%                 | 97.9%            | 97.7%            |
| Fondos sociales            | 90                | 3                 | 87                 | 2900%              | 0.1%             | 0.0%             |
| Obligaciones financieras   | 21                | 12                | 9                  | 75%                | 0.0%             | 0.0%             |
| Otros pasivos              | 3,548             | 3,606             | (58)               | -2%                | 2.0%             | 2.2%             |
| Total Pasivos              | 173,160           | 160,499           | 12,661             | 8%                 | 100%             | 100%             |

|                                                              |                   |                   |                    |                    |                  |                  |
|--------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|--------------------|--------------------|------------------|------------------|
| Composición Patrimonio                                       | Diciembre de 2024 | Diciembre de 2023 | Variación Absoluta | Variación Relativa | Composición 2024 | Composición 2023 |
| Capital                                                      | 58,802            | 55,155            | 3,647              | 7%                 | 78.0%            | 77.0%            |
| Revaluación propiedad, planta y equipo y activos intangibles | 48                | 48                | -                  | 0%                 | 0.1%             | 0.1%             |
| Reservas y fondos acumulados                                 | 13,823            | 12,885            | 938                | 7%                 | 18.3%            | 18.0%            |
| Excedente del período                                        | 2,713             | 3,587             | (874)              | -24%               | 3.6%             | 5.0%             |
| Total Patrimonio                                             | 75,386            | 71,675            | 3,711              | 5%                 | 100%             | 100%             |

|                                               |                   |                   |                    |                    |                  |                  |
|-----------------------------------------------|-------------------|-------------------|--------------------|--------------------|------------------|------------------|
| Resumen de Resultados - Ingresos              | Diciembre de 2024 | Diciembre de 2023 | Variación Absoluta | Variación Relativa | Composición 2024 | Composición 2023 |
| Ingresos Operacionales - Actividad Financiera | 32,398            | 29,806            | 2,592              | 9%                 | 99.7%            | 98.9%            |
| Ingresos Operacionales - Actividad Comercial  | 0                 | 233               | (233)              | -100%              | 0.0%             | 0.8%             |
| Total Ingresos Operacionales                  | 32,398            | 30,039            | 2,359              | 8%                 | 99.7%            | 99.6%            |
| Ingresos no operacionales                     | 88                | 107               | (19)               | -18%               | 0.3%             | 0.4%             |
| Total Ingresos                                | 32,486            | 30,147            | 2,339              | 8%                 | 100%             | 100%             |

|                                             |                   |                   |                    |                    |                  |                  |
|---------------------------------------------|-------------------|-------------------|--------------------|--------------------|------------------|------------------|
| Resumen de Resultados - Costos y Gastos     | Diciembre de 2024 | Diciembre de 2023 | Variación Absoluta | Variación Relativa | Composición 2024 | Composición 2023 |
| Costo del servicio - Actividad Financiera   | 13,634            | 12,272            | 1,362              | 11%                | 45.8%            | 46.2%            |
| Gastos operacionales - Actividad Financiera | 14,609            | 12,928            | 1,681              | 13%                | 49.1%            | 48.7%            |
| Gastos financieros - Actividad Financiera   | 807               | 586               | 221                | 38%                | 2.7%             | 2.2%             |
| CMV - Actividad Comercial                   | 0                 | 168               | (168)              | -100%              | 0.0%             | 0.6%             |
| Gastos operacionales - Actividad Comercial  | 0                 | 41                | (41)               | -100%              | 0.0%             | 0.2%             |
| Total Costos y Gastos Operacionales         | 29,050            | 25,995            | 3,055              | 12%                | 97.6%            | 97.9%            |
| Gastos no operacionales                     | 723               | 565               | 158                | 28%                | 2.4%             | 2.1%             |
| Total Costos y Gastos                       | 29,773            | 26,560            | 3,213              | 12%                | 100%             | 100%             |

|                       |       |       |       |      |    |     |
|-----------------------|-------|-------|-------|------|----|-----|
| Excedente del período | 2,713 | 3,587 | (874) | -24% | 9% | 14% |
|-----------------------|-------|-------|-------|------|----|-----|

(Original firmado)  
LUIS FERNANDO GÓMEZ GIRALDO  
Representante Legal

(Original firmado)  
LORENA HENAO LÓPEZ  
Contadora TP 211.064-T  
Ver certificado adjunto

(Original firmado)  
JOHANA ANDREA RANGEL  
Revisora Fiscal  
Revisora Fiscal Designada de ACI



| INDICADORES FINANCIEROS                  | Diciembre de 2024 | Diciembre de 2023 |
|------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| Cobertura Fondo liquidez                 | 11.97%            | 10.9%             |
| Depósitos sobre cartera                  | 97.7%             | 85.8%             |
| Cobertura (Provisiones/ Cartera)Vencida  | 84.71%            | 78.7%             |
| Cobertura (Provisiones/ Cartera)x Riesgo | 70.1%             | 58.1%             |
| (Ahorros + Aportes)/Activo total         | 91.9%             | 91.3%             |
| Quebranto patrimonial                    | 1.28              | 1.30              |
| Gastos generales y de personal/IO        | 31.4%             | 32.6%             |
| Suficiencia del margen                   | 1.30              | 1.36              |
| Endeudamiento total                      | 69.7%             | 69.1%             |
| Margen operacional                       | 10.3%             | 13.5%             |
| Margen EBITDA                            | 18.0%             | 18.8%             |
| Margen Neto                              | 8.37%             | 11.9%             |
| ROA                                      | 1.1%              | 1.5%              |
| ROE                                      | 3.6%              | 5.0%              |
| Tasa activa de cartera                   | 15.16%            | 14.63%            |
| Tasa pasiva de captaciones               | 7.30%             | 8.72%             |
| Margen de intermediación bruto (TA-TP)   | 7.86%             | 5.91%             |

**(Original firmado)**  
**LUIS FERNANDO GÓMEZ GIRALDO**  
Representante Legal

**(Original firmado)**  
**LORENA HENAO LÓPEZ**  
Contadora TP 211.064-T  
Ver certificado adjunto

**(Original firmado)**  
**JOHANA ANDREA RANGEL**  
Revisora Fiscal  
Revisora Fiscal Designada de ACI



# Informe de Gestión



# \*2024

